



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(個別)

平成 17 年 1 月 24 日

上場会社名
コード番号 6961
(URL <http://www.enplas.com>)

株式会社エンプラス

上場取引所 東証第 1 部
本社所在都道府県 埼玉県

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 杉本 敏昭
問合せ先責任者 役職名 常務取締役 氏名 横山 明彦

TEL(048)253-3131

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。
また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。
- (2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	15,377	6.9	957	25.9	1,917	22.5	1,324	53.1
16 年 3 月期第 3 四半期	14,379		760		1,565		864	
(参考)16 年 3 月期	20,285		1,499		2,498		1,408	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	63 63	
16 年 3 月期第 3 四半期	41 42	
(参考)16 年 3 月期	64 96	

(注) 期中平均株式数 17 年 3 月期第 3 四半期 20,813,883 株 16 年 3 月期第 3 四半期 20,882,848 株 16 年 3 月期 20,882,770 株
売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円 銭	
17 年 3 月期第 3 四半期	38,054	35,523	93.4	1,712	82
16 年 3 月期第 3 四半期	37,343	34,327	91.9	1,643	83
(参考)16 年 3 月期	38,587	34,972	90.6	1,672	23

(注) 期末発行済株式数 17 年 3 月期第 3 四半期 20,740,066 株 16 年 3 月期第 3 四半期 20,882,652 株 16 年 3 月期 20,882,482 株
期末自己株式数 17 年 3 月期第 3 四半期 166,031 株 16 年 3 月期第 3 四半期 23,445 株 16 年 3 月期 23,615 株

3. 17 年 3 月期の業績予想(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	
通 期	20,500	2,400	1,400	67	26

上記の予想は、作成時点における経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しており、実際の業績はこれらの業績見通しとは異なる結果となる可能性があります。なお、1 株当たり予想当期純利益の計算は、当第 3 四半期末の期中平均株式数によっております。

(1)四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前会計年度の 要約貸借対照表 (平成16年3月31日現在)		増 減 金 額	前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(資 産 の 部)		%		%			%
流動資産	17,953,095	47.2	18,849,967	48.8	896,872	16,696,879	44.7
現金及び預金	8,895,834		8,936,464		40,630	6,728,342	
受取手形	395,809		576,404		180,595	940,786	
売掛金	5,420,464		6,437,413		1,016,949	5,750,134	
有価証券	599,096				599,096	499,898	
製品	233,716		197,445		36,271	145,138	
原材料	276,387		200,609		75,778	311,051	
仕掛品	216,607		410,160		193,553	321,408	
貯蔵品	4,797				4,797		
短期貸付金	1,168,600		1,166,352		2,248	1,179,417	
未収入金	561,382		664,073		102,691	593,181	
繰延税金資産	114,629		224,601		109,972	153,853	
その他の流動資産	65,849		36,522		29,327	73,744	
貸倒引当金	81		80		1	76	
固定資産	20,101,329	52.8	19,737,912	51.2	363,417	20,646,309	55.3
有形固定資産	10,580,390	27.8	10,088,191	26.2	492,199	10,345,727	27.7
建築物	3,526,732		3,649,778		123,046	3,589,999	
構築物	90,396		98,170		7,774	101,104	
機械装置	1,521,771		1,577,935		56,164	1,752,581	
車輜運搬具	36,821		28,732		8,089	29,716	
工具器具備品	1,392,873		1,430,264		37,391	1,403,045	
土地	3,150,750		3,150,750			2,308,016	
建設仮勘定	861,044		152,558		708,486	1,161,263	
無形固定資産	204,551	0.5	227,312	0.6	22,761	312,609	0.8
特許権	5,002		42,527		37,525	55,036	
借地権	45,500		45,500			92,204	
ソフトウェア	143,319		128,223		15,096	145,038	
電話加入権	3,004		2,788		216	11,876	
電気供給施設利用権	7,724		8,272		548	8,454	
投資その他の資産	9,316,387	24.5	9,422,408	24.4	106,021	9,987,972	26.8
投資有価証券	1,800,832		1,891,057		90,225	2,409,843	
関係会社株式	6,900,133		6,681,173		218,960	6,681,173	
長期貸付金	246,144		473,663		227,519	388,764	
繰延税金資産	151,420		132,881		18,539	235,630	
その他の投資	306,594		327,371		20,777	337,070	
貸倒引当金	88,739		83,739		5,000	64,510	
資産合計	38,054,424	100.0	38,587,879	100.0	533,455	37,343,188	100.0

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前会計年度の 要約貸借対照表 (平成16年3月31日現在)		増 減 金 額	前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負 債 の 部)		%		%			%
流動負債	2,224,734	5.8	3,153,706	8.2	928,972	2,529,974	6.8
買掛金	1,204,509		1,383,892		179,383	1,200,373	
未払法人税等	125,000		805,000		680,000	476,318	
未払費用	161,481		174,039		12,558	158,955	
賞与引当金	168,000		312,000		144,000	154,000	
その他の流動負債	565,743		478,774		86,969	540,327	
固定負債	305,766	0.8	461,801	1.2	156,035	485,684	1.3
退職給付引当金	2,430		134,422		131,992	163,329	
役員退職慰労引当金	303,335		327,379		24,044	322,354	
負債合計	2,530,501	6.6	3,615,507	9.4	1,085,006	3,015,658	8.1
(資 本 の 部)							
資本金	8,080,454	21.2	8,080,454	21.0		8,080,454	21.6
資本剰余金	10,975,889	28.9	10,975,889	28.4		10,975,889	29.4
資本準備金	10,975,889		10,975,889			10,975,889	
利益剰余金	16,514,653	43.4	15,742,216	40.8	772,437	15,198,630	40.7
利益準備金	622,862		622,862			622,862	
特別償却準備金	129,999		110,184		19,815	110,184	
買換資産圧縮積立金	5,803		8,564		2,761	8,564	
別途積立金	9,000,000		9,000,000			9,000,000	
当期末処分利益 [うち当期純利益]	6,755,988 [1,324,412]		6,000,605 [1,408,549]		755,383 [84,137]	5,457,019 [864,962]	
その他有価証券評価差額金	429,709	1.1	235,575	0.6	194,134	133,747	0.4
自己株式	476,783	1.2	61,763	0.2	415,020	61,191	0.2
資本合計	35,523,923	93.4	34,972,372	90.6	551,551	34,327,529	91.9
負債及び資本合計	38,054,424	100.0	38,587,879	100.0	533,455	37,343,188	100.0

(注記)

- 有形固定資産の減価償却累計額
- 自己株式の数

(当第3四半期末)

12,915,669 千円
166,031 株

(前会計年度)

12,219,833 千円
23,615 株

(前第3四半期末)

12,201,973 千円
23,445 株

(2) - 四半期損益計算書(12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減 金 額
	自平成16年10月1日 至平成16年12月31日		自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
・ 売 上 高	4,873,193	100.0	5,249,733	100.0	376,540
・ 売 上 原 価	3,525,037	72.3	3,556,113	67.7	31,076
・ 売 上 総 利 益	1,348,156	27.7	1,693,620	32.3	345,464
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,164,004	23.9	1,193,513	22.8	29,509
・ 営 業 利 益	184,151	3.8	500,107	9.5	315,956
・ 営 業 外 収 益	232,480	4.7	265,292	5.1	32,812
受 取 利 息	4,577		14,524		9,947
受 取 配 当 金	1,334		447		887
固 定 資 産 賃 貸 収 入	30,704		49,117		18,413
技 術 収 入	21,428		22,993		1,565
経 営 指 導 料 収 入	172,100		173,587		1,487
有 価 証 券 売 却 益	96				96
そ の 他	2,238		4,621		2,383
・ 営 業 外 費 用	143,065	2.9	104,359	2.0	38,706
固 定 資 産 賃 貸 費 用	16,813		33,969		17,156
為 替 差 損	121,251		70,390		50,861
そ の 他	5,000				5,000
・ 経 常 利 益	273,566	5.6	661,039	12.6	387,473
・ 特 別 利 益	23	0.0	16,351	0.3	16,328
固 定 資 産 売 却 益	23		822		799
投 資 有 価 証 券 売 却 益			25		25
貸 倒 引 当 金 戻 入 益			66		66
過 年 度 消 耗 品 費 戻 入 益			15,017		15,017
そ の 他 の 投 資 等 売 却 益			419		419
・ 特 別 損 失	44,338	0.9	15,724	0.3	28,614
固 定 資 産 売 却 損	46				46
固 定 資 産 除 却 損	44,292		13,638		30,654
会 員 権 評 価 損			3,200		3,200
会 員 権 売 却 損			1,114		1,114
税引前当期純利益	229,251	4.7	661,666	12.6	432,415
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	46,202	0.9	313,568	6.0	359,770
法 人 税 等 調 整 額	118,551	2.4	3,290	0.1	121,841
当期純利益	156,901	3.2	351,389	6.7	194,488

(2) - 四半期損益計算書(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位:千円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減	前会計年度の 要約損益計算書	
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日			自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
・ 売 上 高	15,377,469	100.0	14,379,544	100.0	997,925	20,285,448	100.0
・ 売 上 原 価	10,787,553	70.2	10,234,980	71.2	552,573	14,206,559	70.0
・ 売 上 総 利 益	4,589,915	29.8	4,144,564	28.8	445,351	6,078,888	30.0
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,631,983	23.6	3,383,719	23.5	248,264	4,579,360	22.6
・ 営 業 利 益	957,931	6.2	760,845	5.3	197,086	1,499,528	7.4
・ 営 業 外 収 益	1,088,273	7.1	1,058,500	7.4	29,773	1,341,902	6.6
受 取 利 息	21,269		43,418		22,149	57,291	
受 取 配 当 金	328,948		252,123		76,825	257,124	
固 定 資 産 賃 貸 収 入	91,593		142,230		50,637	192,985	
技 術 収 入	77,249		77,835		586	102,599	
経 営 指 導 料 収 入	551,000		522,001		28,999	705,156	
有 価 証 券 売 却 益	5,614		7,216		1,602	11,702	
そ の 他	12,598		13,674		1,076	15,043	
・ 営 業 外 費 用	128,253	0.8	254,169	1.8	125,916	342,622	1.7
固 定 資 産 賃 貸 費 用	55,999		107,975		51,976	139,761	
為 替 差 損	66,627		145,415		78,788	182,299	
そ の 他	5,627		778		4,849	20,561	
・ 経 常 利 益	1,917,951	12.5	1,565,176	10.9	352,775	2,498,808	12.3
・ 特 別 利 益	622	0.0	26,041	0.2	25,419	88,128	0.4
固 定 資 産 売 却 益	541		859		318	1,540	
投 資 有 価 証 券 売 却 益			9,543		9,543	9,543	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	80		201		121	278	
過 年 度 消 耗 品 費 戻 入 益			15,017		15,017	15,017	
過 年 度 技 術 収 入						31,992	
概 算 計 上 未 払 金 戻 入 益						29,336	
そ の 他 の 投 資 等 売 却 益			419		419	419	
・ 特 別 損 失	81,724	0.6	193,241	1.4	111,517	301,117	1.4
固 定 資 産 売 却 損	463		759		296	881	
固 定 資 産 除 却 損	81,261		176,681		95,420	225,406	
会 員 権 評 価 損			3,200		3,200	1,280	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額			12,600		12,600	17,500	
借 地 権 評 価 損						46,704	
電 話 加 入 権 評 価 損						9,345	
・ 税 引 前 当 期 純 利 益	1,836,849	11.9	1,397,976	9.7	438,873	2,285,819	11.3
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	368,114	2.4	540,353	3.8	172,239	919,091	4.6
法 人 税 等 調 整 額	144,322	0.9	7,339	0.1	151,661	41,820	0.2
・ 当 期 純 利 益	1,324,412	8.6	864,962	6.0	459,450	1,408,549	6.9